1.625.530 milhões de pessoas. Na data da última publicação do Censo, em 2010, a mesma 

região registrava 1.441.760 habitantes, ou seja, houve um aumento populacional de 12,7% 

em 12 anos.  

Ainda segundo o Censo de 2022, Mogi das Cruzes possui atualmente 449.955 

(quatrocentos e quarenta e nove mil e novecentos e cinquenta e cinco) habitantes, 

apresentando um aumento populacional de 16,03% em comparação ao Censo de 2010, 

sendo atualmente a 11° cidade mais populosa do Estado de São Paulo e 50° do Brasil.  

Em 2022, a Vigilância Epidemiológica de Mogi das Cruzes recebeu 2.205 

notificações de violência a partir da notificação compulsória em unidades de saúde e da 

Delegacia da Mulher, deste total, 1.805 vítimas são do sexo feminino, incluindo crianças.  

A cidade de Itaquaquecetuba registrou em 2010, 321.770 (trezentos e vinte e um mil 

e setecentos e setenta) habitantes, todavia, em 2022 o número aumentou para 369.275 

pessoas, registrando um aumento populacional de 14,76%, enquadrando-se na 19° cidade 

mais populosa de São Paulo. No ano de 2022, recebeu 746 notificações de violência. Deste 

total, 545 vítimas são do sexo feminino, incluindo crianças. 

Já a cidade de Ferraz de Vasconcelos possuía em 2010 um total de 168.306 (cento 

e sessenta e oito mil e trezentos e seis) habitantes, apresentando um crescimento de 6,47% 

na quantitativa populacional, registrando em 2022 cerca de 179.205 (cento e setenta e nove 

mil e duzentos e cinco) habitantes, sendo a 44° região mais habitada do Estado de São 

Paulo. Ferraz de Vasconcelos recebeu 728 notificações de violência a partir da notificação 

compulsória, deste total, 415 vítimas são do sexo feminino, incluindo crianças. 

Em 2022, a cidade de Poá registrou 103.765 (cento e três mil e setecentos e 

sessenta e cinco) habitantes, no entanto, no ano de 2010 a população era de 106.013 

(cento e seis mil e treze), sendo a única cidade a registrar queda no número populacional, 

muito embora seja de apenas 2,42%. No mesmo ano, Poá recebeu 257 notificações de 

violência, deste total, 185 vítimas são do sexo feminino, incluindo crianças. 

Por fim, a cidade de Guararema registrou em 2022, 31.236 (trinta e um mil e duzentos 

e trinta e seis) habitantes, e em 2010 25.844 (vinte e cinco mil e oitocentos e quarenta e 

quatro), sendo um aumento de 20,84%. No mesmo ano, a Vigilância Epidemiológica de 

Guararema recebeu 201 notificações de violência, do total, 114 vítimas são do sexo 

feminino, incluindo crianças. 

Pode-se dizer que a problemática social apresentada tem fortes razões para ser